Rex sapiens & sanctus David, qui prudenter & sanctimoniam reges omnes antecelluit, suos tamen liberos non optimè educavit. Illustrè hujus specimen Amnon juvenis tentatione carnis turpissimè inflammatus oculi adjectis ad sororem suam Thamarem. Hem, quām infolens tentatio! Ad explendas cupiditates nequissimas naçtus est palatinum famulum valde opportunum Jonadabum, hominem ex aëre nebulonem, qui non tantum non diffusus facinus, sed ejus exequendi modum docuit. O regie sanguis, o juvenis inconsideratissime! hæc catapotia sunt inaurata, brevi senties amarorem, & quidem leserum. Ita prolsus evenit, nam patrato jam flagitio eam ipsam sororem suam Thamarem, quod regis fastis credimus, Exosam habuit odio magno nimis, ita ut magis esset odium, quo oderat eam, amore quo ante dilexerat. O pilulas nimium amaras! Ipse Amnon ob scelus istud in mensa fratris Absalonis iam temulentus est confessus. O bolos nimium acerbos! Videte quid effrenate possint libidines, En seriem malorum tristissimam, temptationibus obsequi. Si Annon credidisset esse tentationem, cavigeret.

Adonias æquè Davidis filius, Amnonis frater germanus, sacrificium & à sacrificio convivium instituit opulentissimum, ad quod omnes fratres suos, & belli duces invitavit, Salomonem solum praterit, idque fusu & impulsu temptationis pessima. C Adonias, o nimium ambitiosus juvenis! hanc, obsecro, ambitiosissimum temeritatem cohibe: quidquid enim speciosi nominis pretexeris culpe, acerbo fato audaciam hanc lues; catapotia sunt inaurata, ne te fallant, brevi ea senties amarissima. Nihilominus quod ceperit, audere perseveravit. Dissimulata res est ad id tempus, miniatula tamen fanorior oppressa est. Sed Adonias insuper, cum minor natu frater Salomon jam ad clavum federetur, in conjugem petivit formosissimam puellam Abisag, quæ patri David ministraverat. Tentatio speciosa, sed multo pessima; sub auro letalis latuit amaror. Iniquum Adonias vixit est, sic secum agi. Ego, ajebat, natu grandior frater minorem videam regali folio residentem, ita mihi diadema & sceptrum è manibus rapiantur? Hoc igitur conjugium, quod destinavi, successum habeat, velint nolint superi. De reliquis deinceps videbimus Ne istud aulis, o nimium proiecte juvenis ad audiendum. Hoc pharmacum auro vestitum fallit, acutum de vita, si glutieris in fistulam hoc aurum. Hoc profecto Salomonii exactissimè suboluit, ideo Bethabæ matri dixit: Quare postulas Abisag Sunamitidem Adonias: postula ei & regnum. Hodie occidetur Adonias. Eoque die occisus est.

Sic Absalon ejusdem parentis filius, juvenis vafer & nequam, ambitione plenus, non adeò vesana consilia videbatur coquere, sed ea proprius inspecta, superbissimè temptationis erant machinamenta. Sic argumentabatur Absalon: Pater meus rex admodum prudens & magni consilii est, sed consilium non perinde consequuntur facta; prospicenter decernit, sed decreta non exequitur, aut lentissimè: Ego si rerum potiar, longè alter Reipublicæ me impendam; probè statuta serio molimine prosequar, ut nemini non consuluntur sit. En pharmacum & verè venenum, sed auro testum. Abstine, quisquis es, abstine his talibus catapotis; mors iis se decentissimè abscondit. Absalon fuisse confitis irretitus, demum miserabile ac vivum funus celi terraque odium peperit in queru, suis capillis vel laqueis innexus, & tribus Joabi lanceis confusus, spiritum extremum infelici arbori suspendiarius infelicissimus impendit. Sua ipse consilia horruerunt Absalon, si ea diaboli tentatoris credidisset esse merissima va-

A framenta. Ita temptationibus plena sunt omnia. Scito igitur, quia in medio laqueorum ingredereis. Optimè dixit Bernardus: Minus semper malitia patet nocuit; nec un- Bern. serm. quam bonus, nisi boni simulatione deceptus est.

66 in Cant.
anno, mihi
pag. 293.

s. 11.

Noluit Christus in panes murares laxa, noluit è fastigio templi se demittere, oblata regna Mundi noluit admittere; scivit non sua fami, nec honori suo id Omnia in funderi, temptationem aureis scriptura, dictis velatam, utramque paribus effatis repulit. Ita nos erudiit, omnia in utramque partem librandam, utramque terum animam examinandum, sed unam demum prehendendam. Una rei ansa est: Hoc auctoritatem conciliat, hoc cumenam auger, hoc mihi voluptatem creat. Hæc ansa prima est pessima, planè non tangenda. Altera est: Attende tibi, mera hinc latet tentatio, nisi pedem figas autissimum, capieris: Creaturae Dei factæ sunt in odium & in temptationem animabus hominum. Quisquis ea, qua alliciunt, ab utrâque hac parte inspicis, hunc tentator non facile decipit nisi volentem.

Subinde herus aut hera studio strophiolum, aut chirrothecas, aut pecunia aliquid neglectam spargunt, ut isto experimenti genere dicant, quām fideles in suâ domo famulos aut famulas alant. Hamus est escâ tectus, experimentum & tentatio est, non fortuna, bona inventire talia. Si ancilla aut servus vel leviter sapiat, dicit: tam fatus non sum, ut ad ista mea ego manus combaram. Hic cerno muscipulam; non ingredior, quidquid hoc linei vel auri sit, non clepo. Ad experientiam fidem meam haec sparsa sunt. Non rango infidiosam hanc picem. Sed hero poriū aut hera actutum id indicio. Ita mediastinus vel focaria caver, & à furto sibi temperat, quia temptationem esse non ignorat. At vero servus versus & stultus, si pecunia sit avidus, ubi ubi invenerit propitiariam fortunam, rapit, ita tropium, aut nummos, aut vinum inventum mox abdit, sed ita se furem prodit. His enim vestigiis reprehendit, quām homo nullius fidei, & promptæ furacitatis sit. Hinc illi nihil nisi probè clausum & obseruat commititur, quia pessimum detest specimen in tentatione.

Hoc ipsum nos omnes ac singuli assidue cogitemus: Cave tibi; tentaris. Attende, medius laqueorum ingredereis; Attende. Ubique & in rebus pâne omnibus tentationes gliscunt. Exemplis vicinissimis rem monstramus.

Accumbimus mensam, appetientia & fames stimulant, cibi sapiunt, palto potus insigniter responderet, humanissimæ ad edendum hortatiunculæ accedunt. En blanda quidem sed potentissima tentatio. Quām proximum hic Temperantæ metas transilire. Attende igitur, & cave; alioqui certò vinceris, & comedendo ac bibendo transilie metas. Ira cum pecunias quotidie traetemus, præsentissima semper est tentatio ad pecunia amorem inobservabilis trahens fallaciæ. Et quoties nos ac nostra laudantur? Mera est tentatio, quæ hominem sui amore ac prelio rectissimè fallit. Scito igitur communionem mortis, scito plurimum amaroris teterimi his inauratis globulis tegi, scito temptationum laqueos nusquam non oppanos. T igitur temptationum origines explorat, & facile invenies, quod à carné oritur, in carnem deslinere; quod à superbâ incipit, in superbiam finiri; invidiæ semen in invidiam exercere; ambitionis iollum in ambitiosam stirpem surgere; avaritiae vepres in avaritiam propagari: quale ovum, talis & pullus, quale semen, talis & seges. Quævis autem tentatio tandem periculosa, quantò ignorior. Diabolus enim non rati- 2. Cor. c. II. tum se transfigurat in angulum lucis, sed in ipsam meridi- v. 14. nam lucem. At Deus protector fuos à sagittâ volante in Ps. 90. v. 6. die, à negotio perambulante in tenebris, ab incursu demoni.

Quis dica-
meridiano liberat. Meridianus dæmon est, qui mollissi-
mo accessu subdubitatem affimat ad frontem perfri-
candam: Quid hæc, aut quid metuis? viâ rectâ graderis,
nec malis rationibus niteris; audacter persege. Non est,
quod formides; feliciter succedent omnia. En meridia-
num ex orco Angelum. Sunt fures holocerici splendide
vestiti, quos nihil minus esse suspicere, quām exercitato-
res ē Mercurii familiâ dictarios, donec crumenā se cōta
deprehendatur in manu furtivâ. His personatis furibus
simillimus dæmon; Angeli splendorē induit, familia-
rissime accedit, omnem mentitū humanitatem, suadet,
ratiocinatur, docet, instruit, ut quām occultissimē
decipiat. Cava, hunc sūfōrem, fuge palliatum hunc
philosophum, diæfarius est, fur est. Fur autem iste non
venit, nisi ut furetur, & mactet, & perdat. Hic primum &
optimum est scipium identidem commonere: Attende
tibi; istud est tentatio, & hæc ejus origo.

*Ioan. c. 10.
v. 10.*

Bern. tom. I.
festi die
Sanctorum
omnium,
serm. I. mibi
pag. 370.

Bernardus primū omnium tentationem oculis sub-
jiciens: Quid putamus, inquit, quām plurimi usque hodie
factum illud graviter dijudicant, & tamen insipienter imitan-
tūr. Indignantur adversus Adam, quod obediens rōci uxoris
sue plus quam Dei: & ipsi quotidiē Evan, suā carnē vide-
licet, audiunt plus quam Deum. Fratres, si modō presentem vi-
deremus Adam in eo articulo possumus: ascenditibus cogitationi-
bus in cor ejus, coarctari inter precem uxoris, & praeceptum
Creatoris: nōne clamaremus adversus illum, dicentes: Cave
tibi miser: vide ne feceris, seducta est mulier, non acquiescas ei.
Ut quid ergo, quoties apprehendit nos tentatio similis, non per-
suademus similiter nobis ipsi?

Quando igitur vel leuiorū noxæ species, & vel sola
peccati umbra se prodit, quisque sibi ipse dicat: Echo
pharmacopola venit cūna inauratis catapotiis; fur holocer-
icus, dæmon meridianus inserpit ad tentandum;
Attende, ac tentationis originem explora. Labori ne
pare; modo omnibus resiste. Virtus vera nunquam
est otiosa.

CAP V T VII.

Septimus resistendi modus,

TENTATIONVM ILLECEBRAS VITARE.

Triplex
Diaboli
tentatio:
1. Sui no-
minis &
formæ de-
fensio.
*Eclie. c. 14.
v. 5.*

2. Sui no-
minis &
famæ in-
curia.

Iobus Absalonem in queru harentem conto tripli-
ci confudit; diabolus plurimos robusta sed teatā tripli-
ci tentatione adoritur. Prima est sui nominis & fa-
mæ defensio. Qui sibi nequam est, ait tentator, cui ali bo-
nuerit; Qui suam ipse famam neglit, in seipsum ty-
rannus est. Hæc tamen nominis sui tentatio, nō moder-
ata sit & prudens, in mala non levia impellit. Hinc
enim ira, fastus, impatientia, animique nascitur pertur-
batio. Hinc remedia queruntur ad tuendam famam
non legitimam, nimis acerba. Hinc simulatè multa fiunt
& fiētē, modo mereamur os populi, & apud omnes
bene audiamus. Hinc omnia diorum dicta & judicia
sæpe non ex vano hansta creduntur temeraria: Quis
enim omnibus satisfaciat, ajunt, vita rationes expone-
re parati sumus, famamque nostram & ore & manu pro-
pugnare.

Altera priori est opposita. Sunt enim qui nihil peni-
tus current, quidquid de se dicatur. Offensioni sunt, nec
ad eō pudicē ac sancte vivunt. Hinc sermones non opti-
mi. Illi tamen inaniter sermones solantes: Sinamus, ajunt,
homines loqui, cūm anseres id nesciant. Rudissima ple-
bis proprium est, alius obtrectare. Quid enim hos malevolorum sermunculos moremur? Hoc nobis utile,
hoc commodum, hoc volupe est; jam alii dicant, quod
volunt. En & illi & isti ad extrema vergunt, illi nimium,
hi nihil curant, nimium medio gradū difficile. Quivis
igitur suas actiones probè inspicat. Si male sint, tantò
magis culpandas, quanto magis publicas. Si bona sint,
considerandum an alter loquentes, ex ignorantia, sum-

A plicitate, nequitiā id faciant, quod in aliis vix unquam
fatis emendabitur.

Terrium Tentamentum est prædestinatio, seu, divi-
na ad æternam vitam electio. Hac tentatione non facilē defensio
intricatur, quisquis rationes suas bene composerit cum feo, divi-
Deo, sic enim de se sentit: Ego vasculum ē luto sum; quid
quid meo signo placuerit, quidquid ipse de me statuerit, id mihi placebit, sive alto me locare, aut humili affi-
gere me voluerit; in ipsis manu sum testa famia. Et
quando haec tenus tam copiosis tamque eximiis ad Deo
beneficiis ornatus sum, non possum nisi optima que-
decipiat ab illo expectare: operi manuum suarum porrigeget de-
teram. Scio, quod Deus immensa miserationis pater
eos omnes, qui serio suam ad ipsius voluntatem con-
formare, itaque ad ipsius arbitrium & vivere & mori
cupiunt, non velit, non possit æternæ morti addicere:
Atqui ego unicē hoc cupio meam omnem divinae
voluntati subiungere. Intellexisti, diabole, hunc syllogis-
mum? nūc porrō gradum refer, & cum tuis sycophantis
discede. Prædestinationis arcanum ego non scrutor.
Quid, oto, satanas adversus hunc talem potest? Præ-
sertim si accedit, quod jam explicaturi sumus, Tentatio-
num illecebras vita. Qui septimus resistendi modus est,
de quo nūc plura.

S. I.

P Arietes ligneos horris sepiendis, parietes lateritios cebati-
domibus claudendis, sepius & ubique videre licet;
parietes ferreos & chalybaeos thesauro custodiendo
foris nunquam vidimus: de hoc tamen Venusinus
canit:

Hic murus aheneus es.
Nic confice sil, nullā palefiscere culpā;
Ter si resurgat murus aheneus.

Verè triplex, aheneus, adamantinus est murus adver-
sus tentationes, & omnia corum irritamenta, Nunquam
otari. Boni conscientia sanè robustissima, non tamen
à tentationibus secura est; at verò semper esse occupa-
tum, à laboribus honestis nunquam ferari, triplex, ahe-
neus, ter refurgens murus est. Prisorum Parum nota
est pariam. Occupatus ab uno diabolo, otiosus à mille
velicitur, trahitur, tentatur. Qui non laborat, sine mu-
ro est, diabolorum ludibriis expositus.

Putem ego, si Antistes, si Decanus, si Rector, si Guar-
dianus in suo quisque caenobio aut collegio rem bene
geri velit, hoc modis omnibus agendum illis, ut sui om-
nes semper sint occupati, nec unquam vel horula parte
orientur. Si istud impetraverint, in ceteris omnibus re-
ligiosa disciplina non ægrè sancietur. Ubi serie & cesa-
tio, ubi defidia & iners otium, ibi claudicant illa omnia,
labor disciplina, languent studia, silentium exultat, per-
strepunt colloquia, vigent symposia, somnis imperat,
diabolus triumphat: ferè nūquam res bene geritur,
cum nihil agitur. Sanctus Ignatius Lojola legem qua-
dragesimam quartam hanc scripsit: Omnes quādū cor
pore bene valent, in spiritualibus vel exterioribus rebus ha-
beant, in quo occupentur; ne otium malorum omnium origo,
quoad ejus fieri posit, domi nostrâ locum habeat. Quemad-
modum homo contagiosus pele infectus, ulceribus,
chironis ac pestiferis plenus, in nullum domus angu-
lum admittitur, ne lues propagetur; ita otium petitis Optimis
ipissima, contagio fœdissima, nullo ædium hypocrita petti fa-
sto, non conclavi, nullo cubiculo, non linâ, non fabu-
lo, non ambulacro ullo recipiatur; nihil loci reperiatur, recipi-
ex omnibus undique angulis eliminatur & proscriptum
sit; nūquam unquam totâ domo inveniatur illus, qui
sibi permisum putet ex toto ferari. A primo die exor-
dio ad usque postrem clausulam labor continuus quarâ
omnes occupet. Sed nunquid semeliterumque de die li-
tacu, nō
cebit respirare? Ita, licebit; sed hæc ipsa respiratio non
penitus sit otiosa, suas & illa tam loquendi quam agen-
di leges

di leges habeat. Otium, origo, seminarium, lerna maiorum omnium. Otium vita, & multa simul jugulasti.

Sed quid ego de Antistitibus, Decanis, Guardianis,
Rectoribus huc dicam? Deus ipse summè sollicitus est,
& pane hoc unum saragit, ut nos amantes otii morta-
les variis laboribus distinçear, ne certatim defluamus ad
vitæ. Hinc multa millia hominum egestate premir, ut
ad labores adigat. Vis esse i labora. Quod si tote geno-
rum millibus in parato esset victus & vestitus, laborem
& opus fugerent, libidines sectarentur. Ideo & diviti-
bus ac opulentis suis Deus ingerit labores. Variæ illos
exercent litæ, non raro turbulenta fatigant negotia, ra-
tiones rei familiaris & sumptuum inficiendæ, as otio-
sum, nummi vacui exercendi, pecunia senori locanda,
ville suburbanae & prædia lufranda, domestici guber-
nandi, liberi operose curandi. Quia tamen labores isti
opulentiorum sepe non sunt catenati, nec enim in pi-
stino assidue molunt, ideo has ipsas à labore cessatio-
nes & inducias diversis Deus occupat arumnis. At pau-
peres, quia ferè semper in opere sunt, plerunque tam
per molestis miseriis non urgentur. Malum eorum ma-
ximum pauperas, quam illi tamen ut rem necessariam
jamque insuper assuetam non adeò acerbè sentiant, ut
divites ad egestatem devoluti. Ita Deus omnia molit-
ur, ut palam & ligonem manibus nostris inferat, nos-
que adgit ad fodiendum. Velimus, nolimus, fodien-
dum est. Ad laborem nascimur, perinde ut avis ad vo-
latur. In sudore vultus nostri vescimur pane nostro,
nec enim aliter possumus. Quisquis obliquetatur, & illud
pigi curatris excusat: Fodere non vult. Perinde lo-
quitur, ac si dicat: Vincere non valeo. Nam observe-
mus sedulò, an non plerunque verum sit: Ideo tenta-
tus, quia non occupatus. Mille diaboli oriosum velli-
cant, trahunt, exigitant, & ad pravastimulant; laborio-
sum unicus, & velut jam exarmatus. Hinc cum Hiero-
nymo præcipiebant prisci. Nunquam non occupatum
diabolus te inveniat.

Ita Dei, licet sic loqui, primaria est cura, nos ad opus ducere, & semper tenere occupatos. Ubi sedulus quis est magnaque opera, ac laborem perpetuat, ibi Deus quasi sine cura est.

§. II.

D egebatur in sacro Parthenone Euphrasia * maximè
sed occulte sanctitatis Virgo. Hanc diabolus, quia
omnium erat demississima, extremè oderat, & modis
omnibus, quibus licuit, dies noctesque infestabat. Die
quodam Euphrasia, dum haurient aquam, præcepis in
puteum delapsa est, sed casu innoxio; nam fune fistula
prehensu suspectias in clamavit. Ad clamantis vocem
accurrerunt ceteræ, & extraxerunt occultâ vi dejectam.
Illa verò jam extra puteum familiariter subridens: Vi-
vit Christus meus, ait, quia non me vices diabole, ne
que cedo tibi. Haec tenus unam tantummodo hydram
culina detuli: verum ex isto die laborem duplicabo, &
posthac deferam duas. Quod dixit, fecit. Oleum &
operam perdit diabolus ubi labor non tantum non
minuitur, sed augetur. Labores multi tentationes pa-
ca. Beatus, quem ipse labor, velut importunus creditor
locis omnibus compellat: Heus tu, quando absolves
pensum? Nomina exacturus adsum. His pro se quisque
dixerit: Non cedo tibi, diabole; non vinces me. Si ha-
c tenus labori horam unam impendi, impulerim
pendam duas. Ita faciam; ita me superi juvent. Sicut at-
tem orium, ita omnes tentacionum illecebra sunt fu-
gienda. Quemadmodum verò vitorum, sic & illece-
brarum ad illa discriminem est. Sant viria, quae amaro-
& nauseam propinant, hac confutu superanda. Sant
alia, quæ voluptatem, & nescio, quid mellis arque fac-
chari lambendum oggerunt, hec fugâ sunt vincenda;
procul abesse, optimum hic remedium.

Carthaginem suum bellicus Imperator Hannibal, vir
magni animi, singularis solerteria, manu & consilio fortis
ac bellicosus Romanas vites non una fregit victoria.
Fuit, cum Roma tota tremereret, tanquam ad portas iam post Tres
esse Hannibal.* Sed demum dux iste bellissimus
miserere scipionem exarmavit & perdidit. Quod Annæus brianum,
ingemiscens: Una, inquit, Hannibalem tibi hiberna solverunt, maxime post
indomitus illum invitis atque alibus virum enervarunt Camensem
fomenta Campanie. Armis vicit, ut etiam vicit est. Nobis quoque Romanorum
militandum est, & quidem gener militie, quo nunquam quiesceamus, cladem.
nunquam otium datur. Debellanda sunt imprimis voluptates, + Seneca
que, ut vides, seva quoque ad se ingenia rapaciorunt. Si quis sibi p. 1. initia,
proposuerit, quantum operis aggressus sit, scit nihil delicate, nibi mibi p. 4. 68.
nil molliter esse facientem. Id agere debemus, ut irritamenta
vitorum quam longissimum profugiamus. Indurandus est animus,
& a blandimentis voluptatum quam longissime abstrahendus.
Hebreus psaltes canit: Rex virtutum dilecti, dilecti. Psal. 67.
Chaldaeus interpres cum Hieronymo: Reges exercituum, vers. 13.
B inquit, fortissimi ac potentissimi cedent ad subuentus dictio
eius, qui est dilectissimus Deus. Sunt, qui legendum censeantur. Hebreus hic
Reges exercituum fugerunt, fugerunt, hoc est, robustissimi & ab omni virtute instructissimi, valde fugerunt mysteria non
vel minimis tentationum illecebros. Rex iste David excusamus.
ejus rei specimen præbens: Deus qui præcinxit me virtute, Inter alios
inquit, qui docet manus meas ad prælum. Et posuit ut arcam Iacobus Ti-
areum brachia mea. Vide regem David peccato leoni-
no ferreum, adamantium virum. Nihilominus ad- rinius in hac
jungit: Qui perfecit pedes meos tanquam cervorum. Quot- ibid. v. 34.
sum, obsecro, vires tam inaudite: videntur frustra con-
cessa. Et quorum ferrata brachia? Si pedum celeritas
paretur ad fugam. Ridiculum proflus est dicere. Ro-
bustissimus, ferreus, animosissimus sum, armisque mu-
nitissimus, fateri tamen: sed cervorum timidos & fugaces habeo pedes. Hec vera est fortitudo, Christiani,
hæc vites regis. Nam quedam vitorum aggressu magna-
nimo & conflictu sunt vincenda. Hic manus ad
prælum do et, hic area brachia sunt opportunitas. i
C Sed & alia sunt vicia viscosa, preceata, voluptatem, libi-
dines, gulam ingerentia; huc cervini pedes conferunt
quam maxime. Fuge igitur, dilecta mihi, fuge, fuge non
vivum duntaxat, sed & mortuum, sic loquar, diabolum.
Id certè simulat subinde, ut putari possit mortuus.
Exemplis dicta firmamus.

§. III.

Est, qui diversi loci genium ita calleat, ut possit dicere: Hic plerunque alii detrahitur, & maledicuntur, hic litigatur, hic luditur, his potatur, hic amores & colloquia pessima seruntur, hic chori agitantur, hic lascivii mores exercentur, hic nihil boni fit. Fuge hinc iugiter dilecte mi, fuge has charybdes & scyllas, fuge locanaufragis tam infamia, fuge societates & amicitias tam periculosas, tam noxias. Castissimus Ioseph Egypti Proter ex cor habuit leoninum, sed Orvino pedes, libidinis illecebras fugit. Ambrosius hoc fuge genus modi omnis consuadens: Persequitur nos, inquit, peccatorum illecebra, persecutus libido. Sed tu fuge, tanquam furiosam dominan, qua si comprehendenter, nec die, nec nocte requiescere sinit, exagitat, incendit, urit. Jacob fortior in Labano tentatore, quam in Esau persecutore fugiendo fuit. Fuga Elias seculare, c. 4. secularis illecebram, & conversionis maculosae contagionem, misib. p. 226. & impia ac prevaricatrix nationis scelagria. Fugitum, Idem edidit sicut Lot, Sodomitana crimina amplius quam supplicia formidans. Nam monitus ab Angelis de futuro incendio cunctabatur. Magis enim priuata scelerum fugi contagia, qui Sodomitanus dominum clausit, nec cohabitans, nec cogitans eos, quorum flagitia nesciebat, & opprobria aversabatur, ne fugiens respergit eos, quorum conversationes non desiderabat. Gloriosa hac fuga est, fugere a facie peccati.

Hieronymus de suspecto contubernio vitando disc- Hieronym.
rens: Quid tibi, ad, necesse habes quotidie aut perire, aut vin- epist. 47.
CEPE

C A P V T V I I I .

Octavus & Nonus resistendi modus;

CORPVS CASTIGARE, CARNEM
JEVNIS EDOMARE.

Misericordia Ecclesiastis Messerlin de triplici tentatione pro suggestu differens: *Mali hospites in sinu sunt, inquit, mus, vipera, & ignis; nam malam pro hospitio relinquunt symbolum. Mus avaritiae, vipera luxurie, ignis superbiae ac vindictae tentationem adumbrat.* Execute hos hospites malos, quicquid es, sed scias non excludendo tam facile: vi opus. Variis rigoribus extendendo corpus, nec in-

A dulgenter unquam habendum; alioqui certò insolecit & abrumpit frenos. Beatusimus Paulus, Gentium App-
stolus, Orbis Magister & Doctor, è celo vocatus, in
tertium celum evecus, divino spiritu plenus, omni vita-
tute ornatusimus, exemplar & idea sanctimonie, nihil
minus fatur ipse de seipso: *Et ne, inquit, magnitudinem tuam
lationum extollat me, datus est mihi stimulus carnis mee, an-
gelus satana, qui me colapbit.* Perinde sic dicit: Hic vexa-
tor meus, non perfunditor, nec plana manu me cedit, ut
mater solet infantulum, sed pugnis in me gravatur, &
atrociter me verberat. Quid hic opis, optime Pauli,
quid remedii? Sciendum ante omnia, quod & assidue
cogitandum, hanc vitam esse tentationem, militiam,
velitationem, luctam, pugnam, confitentum, praelium:
Ego igitur sic curro non quasi in incertum; sic pugno non quasi in
acrem verberans, sed castigo corpus meum, & in servitatem
redigo. Si vir iste sanctissimus sui defendendi causula his
armis usus, cur nos ea rejiciamus, qui illis egemus quam
maxime? Tentationibus resistere est pugnare cum ani-
mo suo, & palestricis vacare, quod sanè nec amorem
est, nec suave: nam ictus, plaga, collitus, verbera, im-
pulsus, vulnera sunt excipienda: sine his Palestra non
fervet. Nec est, quod palestrita miretur, aut indigneretur,
si ex arena gladiatoriâ cruentum capit refutat pro lau-
râ. Hæc certè sacra aliter non constant. Hodie illi, etas
alteri; & forsan brevè acceptam plagam cum fenore re-
pendet. Cum diabolo configere, tentationes vincere,
cordatum hominem desiderat, qui nequit parcat
corpori. Hanc ob causam Paulus: *Induite vos, inquit, in ar-
maturam Dei, ut possitis stare adversus insidias diaboli.* Hic ad-
versarius est callidissimus, tamque potens, quam vigi-
lans; oculorum plenus, in modo merus oculus. Propterea
accipite armaturam Dei, ut possitis resistere. *State ergo*
suscincti lumbos. Quid & Christus precipit. *Sint lumbi vestri*
vestri precincti. Equitatio ea est miserrima, si equi cingu-
lum fluens sit & laxum, si ephippium male hærens &
solutum; ita humanum corpus indolis belluus acbrutus,
nisi strigatur, in libidines & peccatas appetencias effervescent. Res certa. Stringe igitur laticeum
pecus, castiga, & in servitatem redige. Da corpori,
quod sufficit, non quod perit. Turpissima servitus, si
servire corpori. Ergo jejuniis carnem edoma. Inter omnes
castigationes carnis nec antiquior, nec melior, nec usus
probator, quam Cilicium & Jejunium. Ab Orbis in-
cunabulis haec approbat usus. Josephum lugens Jacob
indutus est cilicio. Cum regi David molester essent hostes,
indubcatur cilicio, humiliabat in jejuno animam suam: po-
nebat vestimentum suum cilicum. Populante Samaria
fame Rex Istaëlis Achab cilicio vestitus per murum
translit, cumque audisset à matribus in cibum occidifi-
lios & lixari, scidit vestimenta sua. *Viditq[ue]* omnis populus ce-
licium, quo vestitus erat ad carnem inrufescens. Juditha in
treto cubiculo suo cum puellis suis clauila morabatur,
& habens super lumbos suos cilicium fejanabat omnibus diebus
vita sua. Mardochæus audiens Judæos omnes jam ma-
cello destinatos scidit vestimenta sua, & induitus est sacerdo-
spargens cinerem capiti. Dux Mathatias & filii ejus operer-
unt se cilicis, & planxerunt valde. Frequenter tori populo
imperatum cilicis uterentur super hoc accingite vos cilicium. *Hoc*
plangite & ululate, quia non est aversa in a furoris Domini
vobis. Super omne dorsum cilicum. Cilicium ultimum pre-
nitentia signum, tranquillum corporis supplicium. Ci-
licia Reges, Reginæ, Imperatores vult Attalica sepul-
tegebant.

6 JUL 19

S. II.

Ajo Jejunium esse præstantissimum ac probatissimum malis maximis perianandis remedium, quod totis bibliis impensisimè commendatur, frequentissimè præcipitur. Jejunium laudant Angeli. Alius ger è calo tabellarius: *Bona est, inquit, oratio cum jejunio & elemosynâ.* Prophetæ ac reges jejunium non laudarunt tantum, sed & ipsi jejunarunt. Discipuli Iesu esurientes ceperunt vellere spicas & manducare. Sed multo magis ablatio iam Domino jejunarunt & esurierunt. Tam Græci, quam Latini Ecclesiæ doctores, omnésque prisci & sancti Patres Jejunium eximiâ laude ornarunt & usurparunt. Tam virgines quam conjuges & vidua Jejunium, quod summè laudarunt, religiosissimè servarunt. Verbo: Omnes amici & sc̄tatores Christi, ob Christum assiduè corpus affligerunt inediâ. Eò Paulina spectat & gloriatio & cohortatio. In vigiliis multis, in fame & siti, in jejunis multis. Exhibemus nosmetipso sicut dei ministros, in multâ patientiâ, in laboribus, in vigiliis, in jejunis, in castitate. Rex David tam crebram tamq[ue] rigidam inmediam toleravit, ut de se ipso fateatur: *Genua mea infirmata sunt à jejunio, & caro mea immutata est ab habitu & corpulentiore vultu in macilentum.* Rex David macrœfiebat jejunis.

II. Ajo Jejunium esse utilissimum ac saluberrimum non ad animi solum, sed & corporis valitudinem tuendam pharmacum. Imò ausim vel jurejurando confirmare, ex omni pharmacorum numero, Jejunium non tantum secundissimum, sed & excellentissimum esse pharmacum. Deus bone, quoties post innumerâ omnis generis exhausta medicamenta ad unius & solius abstinentiæ atque Jejunii crebriorem usum sanitas est restituta? Vox una omnium eruditiorum ac sapientum est, & vel sexenta testimoniorum millia, ad valetudinem conservandam aut reparandam, nec opportunitus quidquam, nec aptius, neque salubrius esse, quam moderatum jejunium. Moderatum passim appellaclus, de die semel duntaxat comedere, & vel prandere tantum, vel tantum cenare. Et quid opus testibus? Apertissimè Ecclesiasticus: *Qui abstinet est, inquit, adjicit vitam. Satritas omnis noxia.* Citra satiatur ergo vesere, & à mensa cum fame, non cum fastidio surge. Utamur, inquit Ambrofus, temperante naturali cibo pro remedio parcius, non pro deliciis redundantius, propter infirmitatem, non propter voluptatem. Non enim solum adversus nequit spiritalia, sed etiam adversus carnem & sanguinem lucta nobis, lucta adversus satietatem, lucta ab ipsis frugibus terra, lucta cum vino, quo etiam justus inebriatur, quo etiam integer laudorum exercitus supplantatus est: lucta cum feris bestiis, lucta cum volatilibus cali, quibus caro saginata non redigitur in servitatem. Vides, quanta certamina! Terra ergo exercitum exercitum est homini, calum corona. Ob istas igitur tot luctas cum gula, ob quotidiana hæc pericula ad principium mensa præmituntur preces, ut appetititia in escas nimium effundi solita possit refrenari.

Sobrietas & abstinentia sanitatis, sapientiae, castitatis, sanctimoniacæ longioris vita mater: Ingluvies verò & crapula hebetudinis, morborum, libidinis, vitorum, ac bæriorum aëvi secunda pars.

Gula clens sanitatem serio amare non potest.

III. Ajo Jejunium esse acceptissimum Deo sacrificium, expedientissimum homini remedium, & adversus suis diabolus tentationes singulare præsidium ac munidibolum. Augustinus hac in re testis locupletissimus, tentationes qui certum abstinentiæ modum à Deo sibi traditum singulare alleverans: *Reficius, inquit, quotidianas ruinas corporis præsidium, eendo & bibendo, priusquam ejcas & ventrem destruis.* * Nunc autem suavis est mihi necessitas, & adversus istam suauiter pugno, ne capiar, & quotidianum bellum gero jejunis saepius in servitutem redicens corpus meum. Hoc me docuisti, ut

A quemadmodum mediocris, sic alimenta sumpturus accedam. In his ergo tentationibus positus cerro quotidie adversus concupiscentiam manducandi & bibendi.

Ergo Augustini sensu alimonia capie, ita est ut medicina. Quis autem ægrotor ad eo insaniit, ut ubinovem glutierit carapota, quadecim aut novendecim sibi velit porrigi, aut ubi unam potionem medicam exhaerit, mox alteram tertiamve infundi poscat. Sicut igitur ægrotus ad legem sanitatis patitur, ita nos ad necessitatis præscriptum sumamus alimenta. Hoc suos docet Deus, ruinas corporis reficere, ut Augustinus loquitur, non in cibo voluptatem quire, non edendi cupiditatem explorare, alimoniam ut medicinam sumere. Quod non Augustinus tantum, sed & ali sanctissimè observarunt.

S. II.

B. Otho Babenbergensis episcopus triginta septem annis in mensa nunquam ad satietatem comedit. **B.** Posthumus simillime à mensa nunquam satur & ventre pleno recessit; corpus vigilis, elicio, jejunii, laboribus assiduis fatigavit. Beatus Hieronymus Eustachio virginis diætam saturitatis expertem constituens: *Sit tibi moderatus cibus, inquit, & venter nunquam expletus.* Plures quippe sunt, que cum vino sunt sobrie, ciborum largitate sunt ebria. Sunt tibi quotidiana jejunia, & refectio satietatem fugient. Hæc talis strictior diæta, non salubrior tantum, sed & jucundior est vel ipsi corpori: Notum verus illud plus habet molestiarum quam voluptatum gula. Trochæ.

Quod Socrates inter philosophos eximius frugalitas lector & præco confitans: *Qui frugaliter vivunt, ajebat, plus amanitatis, minus cruciatum habent, quam qui genio indulgent.* Certissimum vel ex aureo Ecclesiaste Chrysofotomus qui voluptati deditos negans vivere: *An non, ait, final atque præteriti lingua & fauces, voluptas omnis extincta est: sensus quippe omnis in gustu est.* Ceterum post hoc ubi voluptas illa pertransit, magna prorsus tristitia relinquit, sive stomacho per cruditatem oppreso, sive qualibet alia difficultate lacerente. Ubi ergo tantillum fauicis spatiolum perfultaverit escarum titillatio, jam nulla est amplius oblectatio, nulla voluptas aëgutissimis his cancellis rotula clauditur. Ita omnis ciborum sensus ad palatum terminatur. Idem Bernardus adstruens. *Voluptas guturis, Bernar. de inquit, vix duorum obtinet latitudinem digitorum, & ejus Perfectio tam modice pars tam exigua delectatio quam paratur solli- citudine, quantum deinde molestiam patit?*

In cellâ quadam, quod ille Phryx fabulator narrat, Aëfopus parœfuso melle convolarunt musæ, & ad inemptum epulum avriter se ingurgitarunt. Sed implicitis earum pedibus & volatu jam negato: Nos miseris! ajebant, ob voluptatem modicam hic perimus. Ita plurimorum malorum caufa plurimus est gula. Recitissime Malfonio, Muson. I. Fundamenta sapientia est continentia circa cibum & potum. de Alimentis.

Qui ventri deditus, teste Climaco, reputationem libidinis superate conatur, sivevis est ei, qui incendum restinguat oleo.

I V. Ajo, diabolum absque jejunio non facit vinendum. Ambrofus testauit simonis monitus: *jeuna, inquit, si vis vincere.* Diaboli verbum est, cum dicit: *Homo fortis esto, manduca & bibe, & simili mane. Noli te tibi credere, non erubescas egere prestiti, quibus non egebat Christus, & tamen ea non negligebat, ut te doceret, dicens: Cave, ne gravetur cor ve-*

vers. 34.

Fuit in eremo, quem libido acrius vellicaret. Is igitur spiritalem patrem accedens: *Tibi obsecro, ait, curæ sim, quidam & Deum pro me ora. Oravit fideliter & constanter.* Jejunio à Post aliquot elapsos dies tentatus rediens: *Ora fortius, tentatione inquit, nil remisit tentatio.* Oravit fortius, sed denuо te liberatus dicit, & eodem se luto harere non dissimulavit. Mirabatur senex suas preces tam nullius fuisse ponderis. At frequenti nocte oblatæ ei species illiusmet tentati hominis qui

qui bene pastus, insuper & oriolus cedit pugnam aver-
latus. Huic libidinum præs. Asinodæus omnigenas
imagines ac formas repäsentabat. Has ille sp̄etav̄;
placuerunt; in & delectatus est viſis. Die alterā se rur-
sus senitit, & immaniter suas deploravit miseras. Cui
senex candidè. Tuā culpā, inquit, mi homo, irrita sunt
preces pro te ſuī. Vī molestoſis igneſ illos excutere ſuī?
vī vīncere? Laborandum & certandum eſt. Luctare
pugna, carnem redere, vigiliū, laboribus, precibus, je-
junis. Quid agro profiſt medicina, ſi eā reculer uti? ſi
cibis verius non abſtineat? Tu hoc age, labores ne fuge,
cibo abſtine, belles in te motus inediā coērce. Nec
ſurdo hęc dixit. Obſecutus iſi conſilio jejunia inviſit. Et
brevi, cū milles eſtire, mox & tentatio cept remittere.
Reverā hic hoſti, non niſi hiſ armis debellatur. Et quis
unquā ſim jejunio vicit diabolū? Apertissimā Chri-
ſti aſſertio eſt: Hoc genū nōn eſiſt, niſi per orationem &
verſ. 21. jejuniū. Inediā & jejunio hi mures, hęc vīpera, hi
ignes, diaboli tentationes excutunt ſuī. Nec aliter
conſtat potest hęc vīctoria. Non amat hujiſemodi
victoria, qui reculat perferre inediā. Quod Ambro-
ſius luculentē aſſimilans: Dominus JESU, inquit, volens
lib. 10. 3. nos adverſus taboſi tentamenta fortiores reddere, certaturus
lib. 10. epift. ep. 82. mihi pag. 240.
mibiſ. 770.
Palladiuſ
c. 113. apud
Roſeved.
mibiſ. 770.
Chrys. 10. 5.
hom. 71. 3d.
pop. mihi
pag. 377.
Oratioſis & jejunii mixturam Chrysostomus ut re-
medium, adverſus diaboli tentationes valentissimum
ſumme commandans: Aſſice, ait, quod ex ambobus (ora-
tione ac jejunio) bona naſcuntur. Orans enim, & ut portet je-
junans non mulle egeſt; qui verò multus non eget; nunquam fiet
avarus, & ad elemosynam magis eſt aptus. Jejunans levis eſt,
& alatus, & cum ſolerti orat, & improbat, extinguit con-
cupiſcentias, Deum placat, & iſurgentem animum humiliat.
Propterā & Apoſtoli ferè ſemper jejunabant. Orans cum je-
junio geminas habet alas, & ipſis quidem ventis levioribus:
Eaſiſ. apud
Amon. Me-
liſſam, ſe-
Meliſſa Ab-
batem. p. 1.
cap. 38.
4. Reg. c. 4.
verſ. 39.
& ſeqq.
* Alia, ſeu
Halita.
Pſ. 16. v. 15.